
 
 

 

 

 

ENTEDISVILUPPOAGRICOLO 
Staff Coordinamento delle Sedi Provinciali 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE 

N°  31    DEL   14 aprile 2020 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS  DA COVID-19- FORNITURA URGENTE DI 

LIQUIDI IGIENIZZANTI PER MANI E SUPERFICI PER Il PERSONALE DIPENDENTE 

DELL’ENTE - IMPEGNO DI SPESA € 4.700,00 IVA COMPRESA, SUL CAP.737,  NELLA 

GESTIONE PROVVISORIA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
 

 

PREMESSO CHE: 

- l’emergenza denominata Covid-19 ha investito tutto il territorio italiano, tale da richiedere 

apposite misure per il contrasto e la diffusione, emanate dal Governo nazionale che da quello 

regionale; 

PREMESSO CHE: 

 - con Direttive del 12/03/2020, prot. n. 2727, avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica da 

COVID-19 - Misure per il contrasto e il Contenimento del diffondersi del virus - Misure di 

informazione e prevenzione”, la direttiva del 16 marzo 2020, prot. n. 2741 della Direzione 

Generale, nonché le note prot. n. 2746 e 2758 del 16 marzo 2020 a cura del RSPP, il 

Commissario ad Acta f.f. Direttore Generale ha dettato una serie di misure operative, di carattere 

precauzionale, cui devono conformarsi tutti i Servizi, Uffici e sedi periferiche dell’Ente, al fine di 

evitare il propagarsi di fenomeni di contagio all’interno dei locali dell’Ente.  

VISTI: 

• gli atti normativi relativi all’emergenza epidemiologica da COVID-19: 

• •D.P.C.M. 01/04/2020; 

• •D.P.C.M. 20/03/2020; 

• •D.P.C.M. 11/03/2020; 

• •D.P.C.M. 09/03/2020; 

• •D.P.C.M. 08/03/2020; 

• •D.P.C.M. 04/03/2020 

VISTO : 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

VISTA : 

- la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020, che fornisce 

“Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del 

decreto-legge n. 6 del 2020”; 

VISTO : 

- l’art. 20 del  D.Lgs. 81/2008 che cita “ogni lavoratore deve prendersi cura della propria salute e 

sicurezza e di quella delle altre persone presenti sul luogo di lavoro, su cui ricadono gli effetti 

delle sue azioni o omissioni, conformemente alla sua formazione, alle istruzioni e ai mezzi forniti 

dal datore di lavoro. 

 

 

 



VISTO : 

- in particolare, il punto 8 della suddetta Direttiva, in cui si afferma che “le amministrazioni 

pubbliche provvedono a rendere disponibili nei propri locali, anche non aperti al pubblico, 

strumenti di facile utilizzo per l'igiene e la pulizia della cute, quali ad esempio dispensatori di 

disinfettante o antisettico per le mani, salviette asciugamano monouso, nonché, qualora l'autorità 

sanitaria lo prescriva, guanti e mascherine per specifiche attività lavorative, curandone i relativi 

approvvigionamenti e la distribuzione ai propri dipendenti e a coloro che, a diverso titolo, 

operano o si trovano presso l'amministrazione”; 

CONSIDERATO CHE: 

- come comunicato con email del 26 marzo 2020, il RSSP ha ritenuto opportuno monitorare la 

situazione, al fine di procedere all'adozione di un'ulteriore determina di impegno di spesa, nel 

caso in cui l'impegno assunto con la precedente determina n. 27/2020 si fosse rivelato 

insufficiente per l'acquisto di mascherine, guanti e liquidi igienizzanti per mani da distribuire ai 

Centro-Nucleo di Meccanizzazione e Uffici Provinciali dell’ESA.  

PREMESSO CHE: 

- ricade nella competenza dei responsabili degli uffici provinciali la messa a disposizione di liquidi 

igienizzanti per mani, guanti, salviettine asciugamano e disinfettanti per le superfici in favore del 

personale e dei OTD, la fornitura delle maschere filtranti per gli OTD che svolgono attività 

lavorative che prevedano il contatto con gli utenti; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori del settore; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 “Gli acquisti di beni e servizi 

necessari a contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, di importo inferiore a € 

5.000,00, possono essere effettuati tramite affidamento diretto alla ditta, previo accertamento 

della validità dei requisiti (DURC, tracciabilità dei flussi ecc.) senza ricorrere al MEPA”; 

RITENUTO CHE: 

- è necessario procedere urgentemente all’acquisto dei prodotti liquidi igienizzanti per mani, 

salviettine asciugamano, guanti, e disinfettanti per le superfici in favore del personale dei Centro 

/Nucleo di Meccanizzazione Agricola, fine di limitare la diffusione dell’epidemia in atto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con l’ausilio di responsabili degli uffici provinciali è stata avviata una ricognizione di 

preventivi delle ditte specializzate per effettuare l’acquisto dei prodotti disinfettanti per le 

mani, dei salviettine asciugamano , guanti, e disinfettanti per le superfici; 

- pertanto, dall’esame dei preventivi pervenuti per l’acquisto di che trattasi ammonta 

complessivamente, ad € 4.700, compresa IVA per legge;  

  

RITENUTO CHE: 

- per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente e 

indifferibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi, in quanto derivanti da 

obbligazioni già assunte;  

VISTA  

- la nota prot. n. 18317 del 3/3/2020  con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato 

regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea autorizza con 

riferimento all’ultimo bilancio approvato le spese urgenti ed indifferibili per evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi fino al 30 aprile 2020; 

 

 

 

 

 



PROPONE: 

- di prendere atto delle procedure intraprese dal dirigente dello Staff Coordinamento delle Sedi 

Provinciali; 

- di autorizzare i responsabili degli uffici provinciali di affidare, presso ditte specializzate del 

territorio, la fornitura liquidi igienizzanti per mani, guanti, salviettine asciugamano e 

disinfettanti per superfici in favore del personale e del personale OTD, nominandoli quali 

responsabili del procedimento, sino alla concorrenza delle somme indicate nella sottostante 

tabella: 

 

UFFICIO PROVINCIALE RUP 

SOMMA DA 

DISPORRE PER 

ACQUISTI 

AGRIGENTO PENNAVARIA € 1.700,00 

CALTANISSETTA BUFALINO € 400,00 

CATANIA E BIOFAB. 

RAMACCA 
NICOLOSI € 400,00 

ENNA TOSETTO € 400,00 

MESSINA MAZZEO € 400,00 

PALERMO  € 700,00 

RAGUSA COSTANZO € 100,00 

SIRACUSA PITINO € 100,00 

TRAPANI PULIZZI € 500,00 

TOTALE  € 4.700,00 

 

      -  di impegnare la somma complessiva di € 4.700,00 compresa IVA  sul Cap. 737 nella gestione 

provvisoria del bilancio di previsione 2020,  giusta autorizzazione di cui alla nota n.18317 del 

3/3/2020  per la fornitura urgente di liquidi igienizzanti per mani, guanti, salviettine asciugamano 

e disinfettanti per superfici - per emergenza sanitaria da coronavirus – ai Centri/Nucleo di 

Meccanizzazione e Uffici Provinciali dell’Ente di Sviluppo Agricolo in Sicilia. 

     

       Staff Coordinam. delle Sedi Provinciali   

     Dott.ssa. Olga Rosa Floreno  

    

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
   POSITIVO 
   NEGATIVO 
 

AREA AFFARI GENERALI E COMUNI 
     Dott. Franco Greco 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
   POSITIVO 

     ATTO: 17737  

     IMPEGNO: 200649 

     SUBIMPEGNO  

 
   NEGATIVO 

 
 
SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

               Firmato 
Dott. Giuseppe Muscarella 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte 

dei Conti il 13/08/1966,  reg. 1, foglio 75; 

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;  

VISTA la L.R. n.   22 del 28.03.1995;  

VISTA la L.R. n.   19 del 20.06.1997;  

VISTA la L.R. n.   17 del 28.12.2004 art. 44;  

VISTA la L.R. n.   19 del 23.12.2005;  

VISTO l’art. 17 della L.R. 11/2010; 

VISTO l’art.10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n° 

170 del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12/2012; 

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito 

dell’approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 

12/10/2012, è stata comunicata l’esecutività della Deliberazione n° 170/C.S. del 

19/06/2012; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.126/gab del 3 dicembre 2019 di nomina a Commissario ad 

Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 3 (tre) mesi del dirigente dell’ 

Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.23/gab del 5 marzo 2020 che conferisce la proroga della 

nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 1 (un) mese del 

dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

VISTO il Decreto dell’Assessore Agricoltura n.29/gab del 31 marzo 2020 che conferisce la proroga della 

nomina a Commissario ad Acta dell’Ente di Sviluppo Agricolo per un periodo di 2 (due) mesi del 

dirigente dell’ Amministrazione Regionale Dott. Nicolò Caldarone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTA la proposta del Responsabile di Staff Coordinamento Delle Sedi Provinciali; 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile 

RITENUTA la propria competenza 

 
 
 
 
     DETERMINA 
 

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto delle procedure intraprese dal dirigente dello Staff Coordinamento delle Sedi 

Provinciali; 

- di autorizzare i responsabili degli uffici provinciali di affidare, presso ditte specializzate del 

territorio, la fornitura liquidi igienizzanti per mani, guanti, salviettine asciugamano e 

disinfettanti per superfici in favore del personale e del personale OTD, nominandoli quali 

responsabili del procedimento, sino alla concorrenza delle somme indicate nella sottostante 

tabella: 

 

UFFICIO PROVINCIALE RUP 
SOMMA DA 

DISPORRE PER 

ACQUISTI 

AGRIGENTO PENNAVARIA € 1.700,00 

CALTANISSETTA BUFALINO € 400,00 

CATANIA E BIOFAB. 

RAMACCA 
NICOLOSI € 400,00 

ENNA TOSETTO € 400,00 

MESSINA MAZZEO € 400,00 

PALERMO  € 700,00 

RAGUSA COSTANZO € 100,00 

SIRACUSA PITINO € 100,00 

TRAPANI PULIZZI € 500,00 

TOTALE  € 4.700,00 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 4.700,00  sul Cap. 737 nella gestione provvisoria del 

bilancio di previsione 2020,  giusta autorizzazione di cui alla nota n.18317 del 3/3/2020  per 

la fornitura urgente di liquidi igienizzanti per mani, guanti, salviettine asciugamano e 

disinfettanti per superfici  - per emergenza sanitaria da coronavirus – ai Centri/Nucleo di 

Meccanizzazione e Uffici Provinciali dell’Ente di Sviluppo Agricolo in Sicilia. 

La presente determinazione sarà trasmessa dall’Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di 

competenza per gli atti consequenziali. 

 

 

                                                                                                            

 


